²⁶³ Man vgl. oben S. 176 den Paulinenkommentar des Cod. B I 39 der Bibl. des Trinity College in Cambridge.

²⁶⁴ *Quaestiones super epistolas Pauli*. In ep. ad Rom q. 44 (SSL 175, 443). — Der Paulinenkommentar des Cod. Paris. Ars. lat. 534 fol. 140: „Sentiamus igitur de Domino in bonitate, non in perversitate, dicentes, quod ista inclinatio sive traditio vel operatio, qua dicitur Deus operari in cordibus malorum, nichil aliud est quam gratie subtractio. Iustum est enim, ut, quia eum offendit, cuius gratia stabat, ei gratia subtrahatur, ut deterius cadat. Nec est causa ruine eius is, qui gratiam subtrahit, sed, qui per culpam, ut subtraheretur, promeruit. Ut, si domus casura esset, si quis manum supponeret et eam, ne caderet, sustentaret, si postmodum ratione exigente manum retraheret, numquid causa, quare domus rueret, esset? Non. Sed quare non prius cecidit, causa fuit. Sicut et si aliquis nudus esset et alter ei vestes daret et ille vestitus deinde offenderet eum, cuius vestibus est indutus, ut iuste ei vestes auferret et sic nudus moreretur, quis esset causa mortis eius? Nonne ille, qui nudus moritur? Vel, si quis causa exigente doctrinam subtrahat alicui, quam prius exhibuit, hoc facit non aliquid operando, sed potius non operando, quod prius. Sic quoque dicimus, quod Deus subtrahendo gratiam culpa nostra exigente, non ipse est causa, quare in maius malum precipitemur, sed nos ipsi. Nec hoc facit aliquid operando, sed non operando, quod prius in nobis operabatur. Operari autem accipitur pro operari et non operari, ut ibi: operor, quod non intelligo. Aliter enim, nisi sic acciperet facere malum et non facere bonum, non essent partes eius, scilicet operari. Et illud: Unicuique reddet iuxta opera sua, scilicet pro eis, que fecit, et pro eis que non fecit, cum ea facere debuerit. Sic igitur nulla ratione concedendum est, quod operatione Dei fiat aliquod peccatum nec quod malus actus sive mala voluntas sit opus Dei vel sit aliquid, quod sit a Deo. Hec enim opera sunt hominum, non Dei.“ — Man vgl. auch noch den fälschlich Abaelard zugeschriebenen Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 2543 fol. 11: „Ego, verba Dei in Moyse, adducam subtrahendo gratiam. Adiuvatur enim unusquisque a Deo in eo, quod vult.“

nicht mehr als von Gott, sondern als lediglich vom Menschen stammend bezeichnet wird²⁶⁵.

Wenn man nun bedenkt, daß man damals noch lediglich die psychologische Notwendigkeit der Gnade zum guten Werk kannte, dann erhellt, daß hier nicht an einen seinshaften, sondern lediglich an einen psychologischen Einfluß Gottes auf das gute Werk gedacht war, der eben nur ein mittelbarer sein konnte.